
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
 

Determinazione n. 42 del 19/03/2020 
 

 
REG.  GEN. N° 120 del 19/03/2020       ORIGINALE 

 
OGGETTO: Acquisto e montaggio pneumatici automezzo targa ACB738 - Determina a contrarre- di 
affidamento diretto ex art. 36 comma 1 lett. a) Dlgs 50/2016 - C.I.G. Z732C7B91C  

 
I L  RESPO NS AB IL E  DE L  S E RV IZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza, giusto provvedimento sindacale del 03/12/2019 prot. 9650 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica 
Manutentiva e Lavori Pubblici) 

Ritenuto necessario sostituire i pneumatici per la macchina operatrice di proprietà comunale targata ACB738; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore della fornitura consente l’affidamento diretto in base a quanto 
previsto dall’art. 36,comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che sono state consultate le seguenti tre ditte, quali: 

 Pianeta Gomme Srl (prot. 2153 del 10/03/2020); 

 Izzi Angelo e Gianni Snc (prot. 2154 del 10/03/2020); 

 Officina meccanica Sciascia (prot. 2155 del 10/03/2020); 

Rilevato che alle citate richieste ha dato riscontro solo la società Pianeta Gomme s.r.l. con sede in SS. 17 Nuc. 
Ind. Sassa, 67100 L’Aquila p.Iva n.01781310667, che ha trasmesso un preventivo di € 430,00 comprensivo 
di I.V.A., montaggio e contributo PFU per ciascun pneumatico  

Ritenuto congruo il preventivo di cui sopra; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via non 
esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta regolare; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “ La stipulazione dei contratti deve  

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che : 
a) il fine che il contratto: mantenere la normale funzionalità della macchina operatrice targata ACB738 di 

proprietà comunale; 

b) l’oggetto del contratto: sostituire i pneumatici sul mezzo citato; 
La forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

c) la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 
il criterio di selezione: il prezzo più basso; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica"; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 
Z732C7B91C; 

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di dover procedere all’impegno di spesa per una somma pari a 
€ 1.720,00 comprensiva di IVA al 22% per la fornitura di cui all’oggetto del presente atto; 

D E T E R M I N A  

Richiamata integralmente la premessa: 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs n. 50/2016, ad affidare alla ditta Pianeta Gomme 
srl con sede in SS. 17 Nuc. Ind. Sassa, 67100 L’Aquila p.Iva n.01781310667, la fornitura e il montaggio di 4 
pneumatici, misura 14.5.20, da effettuare sulla macchina operatrice di proprietà comunale targata ACB738 
per un importo onnicomprensivo pari a € 1.720,00; 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.720,00 imputandola sulla Missione 08 Programma 01 Titolo 1 
Piano dei Conti 1.03.01.02.999 sul Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di emissione di 

regolare fattura elettronica; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 

                                                                                                              Il Funzionario Responsabile del Servizio 
                (Arch. Maria Cristina DELI) 

 
 

 
 


